cumstantiæ vel speciem mutant, novam addentes malitiam contra duliam aut hyperduliam, vel malitiam eidem virtuti religionis oppositam augent vel minuunt. Ita P. Antoine, Coll. Andeg., Billuart, Dens, etc.

6º Qui ira aliave passione abruptus, verba blasphemiae profert, eorum significationem non advertens, peccat tantum venialiter sub hoc respectu, ut expresse agnoscit S. Th., 22, q. 13, art. 2. Item qui ex inveterata consuetudine blasphemandi, quan serio retractavit, eadem tamen inadvertenter pronuntiat verba, a mortali et quandoque ab omni peccato excusatur. Potest igitur absolvit et ad sacram Eucharistiam admitti, saltem in Paschate. Sic ipse Coll. Andeg., t. 4.

7º Similiter ex defectu advertentiæ sœpe fit ut formulæ vere blasphematoria in se et horribiles, a gravi peccato excusentur, v. g., MORDIÉ (*mort de Dieu*), VENTREDIÉ (*ventre de Dieu*), TÊTEDIÉ (*tête de Dieu*), JARNIDIÉ (*je renie Dieu*), MAUGRÉDIÉ (*malgré Dieu*), etc. Communiter enim qui hujusmodi formulæ nunc utuntur, pravum earum sensum non intelligunt.

8º Nunc etiam aliqui credunt se non blasphemare dicens simpliciter, *nom de Dieu*, *mille noms*, si non præcedat nomen adjectivum *sacré*; vel etiam *sacré nom*, si non sequatur *de Dieu*, vel simpliciter *sacré*. Haec formulæ, multum in regionibus nostris usitatæ, quas reperimus apud D. Vernier, t. 1, nobis videntur excusari posse a mortali, ubi proferuntur sine ira, quia non exhibent sensum in Deum contumeliosum, et fideles graviter non offendunt, nisi ratione status et conditionis personæ eas proferentis scandalum præbeant. Illæ vero alteræ: *S.... nom de Dieu*, *S.... mille noms de Dieu*, difficilius a mortali excusari possunt, quia ex sensu fideliū in Deum sunt contumeliosæ. Attamen, cum ex naturali significatione sua non sint blasphematoria, ut gravitas peccati discernatur, attendenda est intentio eis utentium. Alia est formula sœpe usitata, *Mille dieux*, quæ in se est heretica; sed viri rustici ea utentes, communiter talem non illi tribuunt sensum.

Cæterum hæc omnia ex circumstantiis judicanda sunt,

et *S. Ligoriū*, l. 3, n. 130, cum aliis pluribus, contendit quod in dubio an aliqua formula sit vel non blasphemia, ut blasphemia non sit habenda. Saltem qui ea utuntur absque formalī intentione Deum inhonorandi, non reputandi sunt rei peccati mortalis.

9º Appellatio nominis Dei, vel Jesu, vel Mariæ, vel aliorum Sanctorum, per modum loquendi, sine contumelia, v. g.: *Mon Dieu oui, mon Dieu non, ô bon Dieu! bon Jésus!* etc., non est blasphemia, et tamen aliqua culpa veniali non caret, quia est vana sanctorum hujusmodi nominum usurpatio. *Nominatio Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus Sanctorum non admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis.* Eccli. xxiii, 10.

De formulis inter rusticos usitatis s.... b.... m.... etc.

Voces illæ, a plebecula interdum usurpatæ, certe conviarum in se plenæ sunt. Cum autem, ut plurimum accidit, iis nulla nunc annexa sit idea, qui eas, seclusis scandalum et contumelia gravi, proferunt, non videntur peccare mortaliter. Admittere enim non possumus, cum quibusdam quos audivimus, nomen adjectivum *sacré* nominibus inurbanis vel etiam turpibus junctum sine mala intentione, mortale peccatum constituere.

De maledictionibus in se vel in alios, v. g.: Que je meure, que le diable me confonde, qu'il me brûle, qu'il t'emporte, etc.

Qui ex desperatione vel ira hæc sibi vel aliis sincere exoptaret mala, mortaliter peccaret contra charitatem *ut patet*: item qui tales proferendo maledictiones, grave præberet scandalum, ratione sui status vel qualitatis, vel notabili contumelia personam afficeret, ut si filius ex ira patri vel matri, fidelis parocho, servus domino, etc., sic malediceret.

Qui vero, gravibus scandalum et contumelia seclusis, hujusmodi proferunt imprecations, de malis invocatis minime cogitando, nedum ea sincere exoptent, graviter non

peccant; qua enim ratione mortale esset peccatum? Non ratione mali appellati, cum non desideretur; non ratione profanationis nominis invocati, siquidem nomen diaboli profanari non potest: ergo, etc. Excipitur nisi proferentes persuasum haberent se mortaliter peccare: quo in casu vult *S. Ligoriū* eos a confessariis et prædictoribus sedulo instruendos esse, ne ex falsa conscientia pergent mortaliter peccare.

Quoniam tamen hujus generis locutiones Christianos valde dedecent, a peccato veniali rarissime vacant, sæpe scandalum generant, personas offendunt, charitati officiunt, fideles ab eis caute avertendi sunt et monendi ut hæc Christi verba non obliviscantur, Matth. v, 37: *Sit autem sermo vester, Est, est, non, non: quod autem abundantius est, a malo est.*

Quamvis usurpatio dæmonis in conversatione non sit per se peccatum, Christianum tamen non decet, et nominatio ejus cum ira posset esse grave peccatum, ratione scandali, ait *Layman a Busenbaum* et *S. Ligorio* citatus et non reformatus.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE JURAMENTO.

Hunc articulum in octo dividemus paragraphos: primus erit de nomine et definitione juramenti; secundus, de ejus divisione; tertius, de illius usu; quartus, de conditionibus ad illud requisitis; quintus, de ejus obligatione; sextus, de illius interpretatione; septimus, de obligationis ejus cessatione; et octavus addetur, de adjuratione Dei.

§ I. — De nomine et definitione juramenti.

1º Nomen juramenti venit a *jure*, quia ex motivo religionis pro jure apud omnes gentes habetur, et qui eo utitur jus veritatis Deo tribuit. Dicitur etiam eadem de causa *jusjurandum*; et *sacramentum*, quia fit per rem sacram, vel rei sacræ, nempe infallibilis veritatis, per attestacionem Dei, est signum.